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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá postavením hipoterapie v České republice, což je

podloženo provedenou analýzou současné situace hipoterapeutických center ve

Středočeském kraji a v Praze. Text práce je rozdělen do dvou částí.

Teoretická část práce nabízí shrnutí základních informací o hipoterapii a nastiňuje

její situaci v České republice. Zároveň poskytuje i srovnání se situací hipoterapie

v Německu a ve Spojených státech amerických.

Praktická část předkládá analýzu současné situace hipoterapeutických center na

území Středočeského kraje a Prahy. Analýza je postavena na datech získaných

z provedeného kvalitativního a kvantitativního výzkumu. V rámci kvalitativního výzkumu

byla použita technika osobních rozhovorů s provozovateli hipoterapeutických center.

Východiskem pro kvantitativní výzkum je technika dotazníků, které byly určeny klientům

hipoterapeutických středisek.

Výsledky analýzy ukazují, že situace hipoterapeutických center je opravdu tíživá a

jejich budoucnost lze označit za nejistou. Zajímavé je srovnání výsledků kvalitativního a

kvantitativního výzkumu, neboť závěry kvantitativního výsledku vyvracejí očekávání

provozovatelů hipoterapeutických center o tom, že navýšením ceny za hipoterapeutickou

lekci by ztratili většinu svých současných klientů..

Provedená analýza následně posloužila jako podklad pro návrhy na možné

změny. Navrhžená doporučení by mohla případně zlepšit situaci hipoterapie v České

republice, stejně tak jako finanční problémy hipoterapeutických center.

Klíčová slova: Hipoterapie, hipoterapeutická centra

Abstract

The thesis is focused on current state of hippotherapy in the Czech Republic, which

is also based on analysis of current situation of hippotherapy centers in the Central

Bohemia and Prague. Text of the thesis is divided into the two parts.

The theoretical part of this thesis includes basic information about

hippotherapy and outlines its current status in Czech Republic. It also includes a brief

overview of its current use and structure in other European country and the United States.

Practical section analyses the current state of hippotherapy

centers in Central Bohemian and Prague. This analysis is based on the results from

qualitative and quantitative research. The qualitative research was completed through the

use of individual interviews conducted with hippotherapy providers. Quantitative research

was accomplished using a technique of questionnaire, which were given to the clients of

hippotherapy centers. Results of this analysis expose how difficulties and complications of

the current structure and existence of these hippotherapy centers. Also in interest is the

comparison of qualitative and quantitative research, because the results of quantitative

research controvert the common opinion of providers of hippotherapy.

The information realized from both forms of research served as the basis for the

changes proposition. These possible suggestions should help in amelioration of state of

hippotherapy in Czech Republic, including the financial status of hippotherapy centers.

Key words: Hippotherapy, hippotherapy centers

1. Úvod

Přítomnost zvířat mne provází životem od raného dětství, díky čemuž jsem se

poměrně brzy začala zajímat o vzájemné interakce člověka a zvířete. Postupem času se mi

na celou tuto oblast nabídl pohled z trochu jiného úhlu, a to pohled fyzioterapeutický. Ze

všech typů zooterapie jsem si jako oblast, které chci věnovat svůj zájem, vybrala

hipoterapii, protože jako aktivní jezdec vnímám pozitivní vliv pohybu koňského hřbetu na

lidský organismus, a také proto, že jako fyzioterapeut si uvědomuji rizika a následky

nekvalitně prováděné hipoterapie.

Od roku 2002 jsem se aktivně účastnila hipoterapeutických aktivit různých

hipoterapeutických středisek jak v České republice, tak i v zahraničí. Následující 4 roky mi

dovolily proniknout hlouběji do základů hipoterapie, zároveň mi odhalovaly i její stinné

stránky. Hipoterapie nesla označení nejrozšířenější z laicky prováděné léčby osob

s fyzickým i mentálním postižením. Vedly se zde spory mezi zdravotníky a takzvanými

koňáky, a hipoterapie musela o své místo bojovat.

Od roku 2007 se hipoterapii již aktivně nevěnuji a získala jsem tak odstup

od hipoterapeutického dění, do kterého bych se nyní opět ráda vrátila s trochu jiným

pohledem, pohledem managementu. Dřívější pohled mi dovoloval posoudit efekt

hipoterapie ze zdravotnického a lidského pohledu. Nový pohled, který jsem získala díky

současnému studiu oboru Řízení a supervize sociálních a zdravotnických organizací při

fakultě humanitních studií UK v Praze, mi však dovoluje objektivně zmapovat a popřípadě

i změnit situaci hipoterapie.

Předkládanou práci jsem rozčlenila na dvě hlavní části. První teoretická,

seznamuje čtenáře s tím, co hipoterapie je a v jakých podmínkách je poskytována. Snažila

jsem se zachytit, jaké je postavení hipoterapie v současné době v České republice, a

alespoň nastínit, jakou pozici má v ostatních státech. Ve druhé praktické části jsem

provedla analýzu současné situace hipoterapeutických center na území Středočeského kraje

a hlavního města Prahy. Na základě výsledků výzkumu s klienty i majiteli

hipoterapeutických center jsem se následně pokusila o navržení možných doporučení ke

změně současné neutišené situace v České republice.

2. Teoretická část

2.1. Hipoterapie

2.1.1. Definice hipoterapie

Původ slova hipoterapie nalézáme v řeckých slovech hippos=kůň a therapein=léčba.

V současné době je možné nalézt mnoho definic hipoterapie, avšak většina z nich je

přehlcena odbornými termíny zejména z oboru fyzioterapie. O hipoterapii pak čteme jako

o „ascendentní stimulaci kmitajícího koňského hřbetu, který působí v rovině sagitální,

horizontální a frontální“. (37, s. 18) Taková definice se logicky stává pro mnoho osob,

které nejsou obeznámeny s odborným názvoslovím, naprosto nesrozumitelnou. Proto bych

na tomto místě ráda uvedla některé alternativní a více srozumitelnější definice hipoterapie,

vytvořené stěžejními organizacemi nesoucími velké zásluhy na propagaci a rzvoji

hipoterapie jako léčebné metody.

Česká hiporehabilitační společnost uvádí, že „hiporehabilitace je forma

fyzioterapie, která využívá třídimenzionálního pohybu koňského hřbetu, a to především

k edukaci a reedukaci chůze, k normalizaci svalového tonu a k tvorbě nových motorických

programů handicapovaných lidí.“ (5)

Německé kuratorium pro léčebné ježdění (Deutsches Kuratorium für

Therapeutisches Reiten E. V.) definuje hipoterapii jako „čistě léčebné využití koně ve

smyslu doplňující fyzioterapeutické metody na neurofyziologickém podkladě.“ (62)

Konečně Americká hipoterapeutická společnost (American Hippotherapy

Association) formuluje hipoterapii jako „léčebnou metodu ve fyzioterapii, ergoterapii a

logopedii, která využívá pohybu koně jako součást komplexního programu na zlepšení

funkčních výsledků člověka.“ (31)

Všechny tři výše uvedené definice logicky vyzdvihují

fyzioterapeutické účinky koňské chůze, ale ani jedna z nich nezmiňuje skutečnost, že

účinnost hipoterapie tkví i v tom, že se nejedná o stereotypní cvičení v tělocvičně s bíle

oděným fyzioterapeutem, ale o emocionální zážitek plynoucí z fyzického kontaktu, a ve

většině případů i následného přátelství s tak ušlechtilým tvorem jako je kůň, a to navíc

v jeho přirozeném prostředí. Z koně se pak v těchto definicích namísto rovnocenného

partnera při terapii stává pouhý nástroj léčby v rukou terapeuta a tímto nástrojem je

následně nazýván i v odborných textech, které se k hipoterapii vztahují. Osobně s tímto

faktem nesouhlasím, neboť kůň je při hipoterapii přinejmenším stejně důležitý jako

fyzioterapeut a v žádném případě se nejedná o nástroj či stroj bez vlastních emocí, nálad

nebo pocitů únavy. (Příloha č. 2)

2.1.2. Hipoterapeutická jednotka

Hipoterapie je pro organismus klienta většinou velmi náročnou formou terapie. Proto

se jen zřídka setkáváme s klienty, kteří jsou schopni na impulsy, vycházející z koňského

hřbetu, správně reagovat po dobu delší než 30 minut. Všeobecně tedy bylo stanoveno, že

délka hipoterapeutické jednotky je v průměru 15 až 20 minut. Za optimální je považováno

poskytování hipoterapie klientovi alespoň 2x týdně a to po dobu alespoň 3 měsíců. Tyto

obecné zásady týkající se délky a četnosti hipoterapeutické jednotky jsou uznávány

mezinárodně všemi hipoterapeutickými společnostmi. Přesto zde má hlavní slovo


[…]


Z finančního hlediska jsou přežití schopná ta střediska, která rozšíří svou činnost.

V první řadě by měla navýšit počet nabízených produktů, tedy hipoterapeutických lekcí.

Do tohoto počinu budou muset sice investovat zejména do personálního vybavení, aby

měla k dispozici, v začátku minimálně jednoho vyškoleného fyzioterapeuta na plný

pracovní úvazek. Tímto však budou schopni navýšit svou kapacitu a následně i příjem.

Centra by měla přemýšlet i o nabídce jiných služeb. Předpokládá se, že většina

hipoterapeutických center bude současně poskytovat i léčebné pedagogicko-psychologické

ježdění nebo činnosti jezdeckého oddílu. Je však nezbytně nutné, aby centra měla takovou

finanční bázi, aby na tyto aktivity mohla vlastnit jiné, než terapeutické koně. Za vhodnější,

nežli přidružování jezdeckého oddílu vnímám rozšíření služeb, které jsou nabízeny

primárnímu trhu hipoterapie. Může se jednat o přidružení malé fyzioterapeutické

ambulance, rozšíření zooterapie například o canisterapii, poskytnutí možnosti pohodlí a

občerstvení čekajícím klientům. Vhodné by mohlo být i pořádání letních

hipoterapeutických pobytů. Pokud by prostředí nabízelo vhodné podmínky, skýtalo by se

zde mnoho možností pro pořádání škol v přírodě zaměřených na environmentální výchovu.

Veškeré tyto aktivity a záměry je nezbytné stavět na dobře provedené finanční a

marketingové analýze. Prvním krokem je provedení analýzy trhu (jaká je skladba klientů,

počet potencionálních klientů, …). Na této analýze je možné navrhnout, jaké další služby

by byly pro takovýto trh zajímavé. Současně by se v rámci analýzy měla stanovit klienty

přijatelná výše ceny produktů. Druhým, velmi důležitým krokem je provedení finanční

analýzy centra, který zahrnuje výpočet bodu zvratu. Pokud je bod zvratu v porovnání s

výsledky analýzy trhu a finančních prostředků (fixních a variabilních nákladů) dosažitelný,

pak dalším krokem je sestavení business plánu. S kvalitně zpracovaným business plánem

je pak větší šance centra na získání investora, ať ze strany bank nebo soukromých

investorů.

3) Změna dotačního systému

Zásadní změna v přidělování dotací na hipoterapeutické aktivity by měla být

taková, aby dotace byly vázány na personál centra. To znamená na prokázání toho, že

centrum stále zaměstnává speciálně školeného fyzioterapeuta a hipologa, který zajišťuje

speciální hipoterapeutický výcvik koní. V současné době jsou dotace vázané spíše na koně,

popřípadě objekt. Proto pak dochází k situacím, kdy jsou dotace zneužité.

Z pohledu přidělování dotací vidím opět za vhodné řešení fúzi center. Dotace by tak

mohla být přidělována pravidelně jednomu velkému registrovanému centru, které je

schopné obsáhnout stejný nebo dokonce větší trh klientů, nežli několik malých center

bojujících o přežití.

3. Závěr

Předkládaná práce byla rozdělena do dvou hlavních částí. V první, teoretické části

jsem se snažila čtenáře seznámit s hipoterapií a uvést je do současné problematiky této

oblasti. Druhá, praktická část předkládá výsledky analýzy současné situace

hipoterapeutických center na území Středočeského kraje a hlavního města Prahy tak, jak ji

pociťují majitelé či provozovatelé těchto center. Tato analýza byla doplněna výzkumem,

který probíhal mezi klienty hipoterapeutických center, a který testoval část předešlé

analýzy. Prvním cílem práce bylo zmapování situace hipoterapeutických center na

vybraném území. Tento cíl můžeme označit za naplněný. Výsledky provedené analýzy

ukázaly, že situace hipoterapeutických center na vybraném území je velice tížívá a centra

se ocitají téměř na pokraji zániku. Přestože si provozovatelé uvědomují vážnost situace i

jejích potencionálních následků, v současné době neumějí sami najít řešení, které by

pomohlo jejich situaci změnit. Proto jsem se v rámci druhého cíle práce pokusila navrhnout

doporučení, která by mohla ke změně stavu hipoterapie či hipoterapeutických center

napomoci. Jedná se spíše o doporučení obecnějšího rázu, neboť za konkrétnější pak

považuji zpracování jednotlivých marketingových a finančních analýz jednotlivých center.

Přesto jako stěžejní zde vidím roli národní hiporehabilitační společnosti, ať už se jedná o

restrukturalizovanou Českou hiporehabilitační společnost, nebo o zcela nově založenou

společnost. Jejím prvním a asi i nejobtížnějším úkolem bude přesvědčení jednotlivých

provozovatelů hipoterapie o nutnosti vzájemné spolupráce a z počátku i o nezbytnosti

určitých investic. Pokud zde bude i nadále převládat individualismus nad kolegialitou, pak

se jen stěží podaří oblast hipoterapie opravdu změnit.

Práce se snažila ukázat, že není pochyb o tom, že hipoterapie jako součást

fyzioterapeutického či rehabilitačního plánu, dokáže být jednou z nejefektivnějších metod.

Takto je hipoterapie vnímána jejími provozovateli, ale i klienty, kteří měli, nebo mají

možnost se této terapie účastnit. Navíc na hipoterapii lze nahlížet i z preventivního

hlediska. Pokud je hipoterapie včasně indikována může výrazně zvýšit kvalitu života

zúčastněného klienta a tím i významně snížit výdaje na zdravotnickou péči, kterou by

klient jinak vyžadoval. Proto se v současné době činnost národních hiporehabilitačních

organizací mnoha evropských i amerických států zaměřuje na shromáždění dostatečného

množství případových studií, které by tento názor potvrdily a na jejichž základě by

hipoterapie byla uznána jednotlivými ministerstvy zdravotnictví za plnohodnotnou

léčebnou metodu.
