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Hodnocená diplomová práce je jedna z nejlepších, které jsem měla možnost hodnotit. Práce obsahuje všechny

náležitosti, které byly zadány pro vypracování ze strany katedry a to jak po stránce formální, tak obsahové.

Studentka jasně formulovala výchozí problém a situaci. Díky vlastním praktickým zkušenostem v daném oboru

zcela přesně naplánovala záměr a cíl práce.

Užité metody a postupy byly zvoleny na základě důkladné znalosti problematiky a plně vyhověly potřebám

práce. Studentka využila svou seminární a bakalářskou práci a zhodnotila tak poznatky, které získala v průběhu

studia i na základě vlastních praktických zkušeností. Je evidentní, že se o zvolenou problematiku zajímá

z různých hledisek. Při realizaci práce oceňuji právě dlouhodobý a systematický zájem o dané téma, který se

odráží v přesně stanovených formulacích předpokladů a hypotéz.

Dalším kladem je naprostá vyváženost v oblasti rozsahu jednotlivých částí – teoretické, praktické a diskuze

s doporučením a závěrem. V příloze se zcela správně objevují podkladové materiály pro zpracování

hodnocených statistických údajů, ale i související materiály.

Fotodokumentace přesně charakterizuje jednotlivé tématické okruhy. Menší nepřesnost nalézám v příloze č. 6,

kde se objevují snímky, dokumentující vliv hipoterapie na svalové napětí. První snímek ze série neodpovídá plně

popisu situace, neboť postavení ruky nevystihuje stav svalového napětí. Ruka dítěte se nachází na okraji

podkladové deky. Hranice deky a koňské zádi zde facilituje úchopový reflex. Prsty tudíž nejsou sevřeny na

základě zvýšeného svalového napětí, ale z důvodu aktivace primitivního reflexu, který je u klientů s dětskou

mozkovou obrnou patologicky přítomen ve vyšším věku. Ani tato drobná chyba však nesnižuje kvalitu práce,

neboť ta je zaměřena na jiné téma a příloha byla zařazena pouze pro ilustraci účinků metody hipoterapie.

Velmi kladně hodnotím sled a formulace otázek v dotazníku i otázek pro rozhovory s provozovateli

hipoterapeutických center. Úvodní informace pro respondenty je taktéž zpracována na vysoké úrovni z hlediska

obsahového a v neposlední řadě i etického.

Studentka kvalitně pracovala s dostupnou domácí i zahraniční literaturou a internetovými zdroji. Výběr kontaktů

pro osobní sdělení byl proveden přesně a systematicky. Poznatky, uváděné v diplomové práci svědčí o precizním

přístupu a podrobné znalosti jednotlivých literárních pramenů. Poněkud dysharmonicky v celkovém kontextu

práce působí doslovný přepis rozhovoru s provozovatelem hipoterapeutického centra, který však byl podle mých

informací zařazen na základě požadavků katedry.

Práce je jazykově velmi dobře zpracována, přesto lze najít několik drobných chyb ve stylistice, interpunkci či

typografii. Při daném rozsahu textu však toto nepovažuji za prvek, který by mohl nebo měl, ovlivnit hodnocení

práce.

Práce je velkým přínosem pro provozovatele hiporehabilitace nejen ve Středních čechách, ale na celém území

naší republiky. Zároveň by mohla sloužit jako podnět k prvotnímu zamyšlení úředníků příslušných ministerstev,

pod která multidisciplinární metoda hiporehabilitace spadá. Cenná je otevřená formulace problémů, podložená

statistickým výzkumem, byť na relativně malém vzorku středisek a uživatelů. Je to jeden z mála textů, který

reálně hodnotí situaci hiporehabilitace v ČR. Doporučená řešení jsou sice z praktického hlediska diskutabilní, ale

teoreticky správné. Osobně bych velmi uvítala, kdyby studentka v budoucnu svou práci rozšířila a zároveň se

nadále aktivně věnovala tomuto problému, jakož i dalším souvisejícím. Je však zcela evidentní, že vše je závislé

na finančních možnostech a situaci hipotrehabilitace v Čechách a na Moravě.

Diplomovou práci studentky Alexandry Šlajsnové doporučuji k obhajobě. Zároveň ji hodnotím výborně

a navrhuji přidělení plného počtu, tedy 30 kreditů.

Šárka Smíšková

V Mratíně dne 8.10.2008